
PDEL-234-2022

S.C. AFFARI GENERALI

DELIBERAZIONE

OGGETTO: Approvazione del nuovo regolamento per la gestione delle sponsorizzazioni di eventi 
ed iniziative in ambito sanitario.

IL DIRETTORE GENERALE

Su conforme proposta del Direttore della Struttura Complessa AFFARI GENERALI;

Visti:
- La  Legge  449/1997  “Misure  per  la  stabilizzazione  della  finanza  pubblica”  con 

particolare  riferimento  all’art.  43  rubricato  “Contratti  di  sponsorizzazione  ed 
accordi di collaborazione, convenzioni con soggetti pubblici o privati, contributi 
dell’utenza per i servizi pubblici non essenziali e misure di incentivazione della 
produttività”

- Il  D.Lgs  n.50/2016  “Codice  dei  Contratti  Pubblici”,  con  specifico  riferimento 
all’art. 19 rubricato “Contratti di Sponsorizzazione”, all’art. 80 rubricato “Motivi 
di esclusione”, nonché all’art. 42 rubricato “Conflitto di interessi”;

- La L. 228/2012 (legge di stabilità 2013) art. 1 comma 108;

- Il D.Lgs. n. 165/2001 del 30.03.2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle  dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche”,  con  particolare  riferimento 
all’art. 53 rubricato “Incompatibilità cumulo di impieghi e incarichi” 

- La  Delibera  di  Giunta  Regione  Liguria  n°  496  in  data  23/4/2009  ad  oggetto 
"Approvazione  indirizzi  per  la  disciplina  e  gestione  delle  sponsorizzazioni  per 
iniziative in ambito sanitario";

- La  Delibera  n.  268  del  20/05/2020  in  applicazione  del  D.Lgs.  n.  231  del 
21/11/2007;

nonché, per quanto attiene la sponsorizzazione in ambito Educazione Continua in Medicina 
(Formazione ECM):

Pag. 1

Delibera del Direttore Generale n. 315 del 22/06/2022



- il documento approvato in sede di Conferenza Stato - Regioni in data 5/11/2009 
avente ad oggetto "Il nuovo sistema di formazione continua in medicina"; 

- il “Regolamento applicativo dei criteri oggettivi di cui all’Accordo Stato Regioni 
del 5/11/2009 e per l’accreditamento” approvato dalla Commissione Nazionale per 
la Formazione Continua nella seduta del 13/01/2010;

- Le  Determinazioni  approvate  dalla  Commissione  Nazionale  per  la  Formazione 
Continua (CNFC) in tema di violazioni del Regolamento sopra citato, approvate in 
sede di Accordo Stato Regioni del 19/4/2012 e 2/02/2017.

Richiamata  la  Deliberazione  n.  895  del  13/07/2009  ad  oggetto  “Approvazione  del 
regolamento per la disciplina dei contratti di sponsorizzazione e vendita spazi pubblicitari e 
dello schema di contratto di sponsorizzazione”;

Considerato, pertanto, alla luce della normativa e dei provvedimenti sopraccitati, necessario 
approvare un nuovo regolamento in materia di sponsorizzazioni di eventi  ed iniziative in 
ambito  sanitario  ed  i  relativi  modelli  allegati  sostituendolo  al  regolamento  di  cui  alla 
deliberazione  aziendale  895  del  13/07/2009  al  fine  di  adeguare  la  gestione  delle 
sponsorizzazioni  alle  intervenute  modifiche  legislative  e  contestualmente  approvare  la 
versione  allegata  alla  presente  deliberazione  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  che 
sostituisce integralmente la precedente;

Dato  atto  che  i  contenuti  di  detta  regolamentazione  sono  stati  condivisi  con  il  RPCT 
aziendale per i profili di afferenza;

Visto il D.Lgs. 30/12/1992, n. 502 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 08/02/1995 n. 10 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 07/12/2006 n. 41 e successive modificazioni;

Visto  per  conformità  alle  direttive  ed  agli  indirizzi  aziendali  dal  Direttore  del  Dipartimento 
Giuridico;

Su parere conforme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Su parere conforme del Direttore Socio Sanitario per l’ambito di competenza,

D E L I B E R A

Pag. 2



1. di approvare, per le ragioni di cui in parte motiva, il “Regolamento per la gestione delle 
sponsorizzazioni di eventi ed iniziative in ambito sanitario” e relativi allegati, che si allega 
sub “1” al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;

2. di dare mandato alla S.C. Affari Generali di provvedere alla sua pubblicazione sulla rete 
intranet aziendale;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per questa azienda;
4. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Direzione  Sanitaria,  alla  Direzione  Socio 

Sanitaria, alla S.C. Direzione Medica del Presidio Ospedaliero Unico, all’Ufficio Stampa e 
della Comunicazione e Ufficio Relazioni con il Pubblico, al Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza,  alla S.C. Aggiornamento e Formazione e alla S.C. 
Programmazione e Gestione delle Forniture per gli adempimenti di rispettiva competenza;

5. di dare atto che l’originale della presente deliberazione, firmato digitalmente, costituito da 
un documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del 
Codice  dell’Amministrazione  digitale  ed  è  conservato  negli  archivi  informatici  della 
A.S.L.3;

6. di dare atto che la presente deliberazione è composta di n. 3 pagine e dall’allegato sub 1 e 
relativi allegati di 26 pagine per un totale di n. 29 pagine.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Luigi Carlo BOTTARO)

(o suo sostituto)

II DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott.ssa Avv. Rosa PLACIDO)

(o suo sostituto)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott.ssa Marta CALTABELLOTTA)

(o suo sostituto)

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO
(Dott. Lorenzo SAMPIETRO)

(o suo sostituto)

Il DIRETTORE 
S.C. AFFARI GENERALI

Avv. Giovanna Depetro
(o suo sostituto)

Il Responsabile del Procedimento
Avv. Viviana Genovese

(o suo sostituto)

Visto
per la verifica della regolarità contabile

IL DIRETTORE
S.C. BILANCIO E CONTABILITA’

(Dott. Stefano GREGO)
(o suo sostituto)

Pag. 3


		2022-06-20T16:31:56+0200
	viviana giusi maria genovese fcc780741b97a416b8acb51e67ca02e8eb87f59d


		2022-06-20T16:33:50+0200


		2022-06-20T16:56:05+0200
	GREGO STEFANO de62e153a1b0fe5748cc1ce91596e10e41171f03


		2022-06-22T14:54:14+0200


		2022-06-22T15:00:34+0200


		2022-06-22T15:26:21+0200


		2022-06-22T15:30:09+0200




